ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITICUPU

A Excelentíssima
Sra. Marlene de Abreu Mascarenhas Mendes
Secretária Municipal de Educação

Nesta,

Para ratificação da presente Dispensa de Licitação na forma do caput do Art. 26,
e em conformidade com o Parecer da Assessoria do Município e posterior apreciação, ratificação.
adjudicação e homologação do objeto da Dispensa de Licitação nº 037/2021, conforme Art. 43,
inciso VI da Lei Federal Nº. 8.666/93 e suas posteriores alterações.

Buriticupu - Maranhão,22 de fevereiro de 2021.

Rua São Raimundo, OI. Centro. Buriticupu-MJ\, CEP nº 65.393-000 - CNP.l: Ol.6 12.525/0001-40

ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITICUPU
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 037/2021 -SEMED

Ratifico o presente Termo de Dispensa de Licitação, para a despesa
abaixo especificada, devidamente justificada, com fundamento no art. 24, inciso X da
Lei Federal 8.666/93, e em conformidade com o Parecer Jurídico, acostado aos autos,
conforme exigência do art. 38, inciso VI , do mesmo diploma legal.

OBJETO:

PROC. ADM. Nº

FUNDAMENTAÇÃO:

VALOR:

NOME DO CREDOR:

CPF Nº:

Locação de imóvel para fins não residenciais para abrigar
as instalações do Jardim de Infância Pequeno Príncipe;

0129/2021 - SEMED;

Art. 24, inciso X da Lei Federal 8.666/93;

R$ 2.640,00 (dois mil, seiscentos e quarenta reais) ao mês
e R$ 26.400,00 (vinte e seis mil e quatrocentos reais)
como valor global do Contrato ao final de 10 (dez) meses, a
ser creditado na AG:7160-9, CC 0167178-2, Banco Next.

IARA VERDIANO FERREIRA;

051.604. 763-93;

ENDEREÇO CREDOR: Travessa São Raimundo, s/n, Centro, Município de
Boriticupu - MA, CEP: 65.393-000.

ENDEREÇO DO IMÓVEL: Rua do Comércio, s/n, Centro, Município de Buriticupu -
MA, CEP: 65.393-000.

FINALIDADE DO IMÓVEL: Abrigar as instalações do Jardim de Infância Pequeno
Príncipe.

Buriticupu - MA, 25 de fevereiro de 2021 .

Rua São Raimundo. O 1. Centro. Buriticupu-MA. CEP n'' 65.393-000 · CNP.I: O 1.61 2.525/000 1-40

ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITICUPU

CERTIDÃO

CERTIFICO para os devidos fins que se fi zerem necessários que foi
afixada a RATIFICAÇÃO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO na Modalidade Dispensa de
Lic itação Nº 037/2021-SEMED, datado de 25/02/2021 no Mura l de Avisos desta Prefeitura nele
ficando pe lo prazo mínimo de 08 (oito) dias úte is.

A referida dispensa de lic itação tem por objeto Locação de Imóvel para o
funcionamento do Jardim de Infância Pequeno Príncipe da Secretaria Municipal de
Cultura do Município de Buriticupu /MA.

Buriticupu - MA, 25 de fevereiro de 2021 .

Rua São Raimundo. O l. Centro, Buriticupu-MA, CEP r." 65 .39)-000 - CNPJ: O 1.6 12.52 5/0001-40

ESTADO DO MARANHAO

PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITICUPU

EXTRATO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA

Ratifico o Ato de Declaração de Dispensa de Licitação, a favor Sr. IARA VERDLANO
FERREIRA, po1tador da Cédula de Identidade RG nº 031361822006-0-SSP/MA e CPF nº
051.604.763-93,residente e domiciliado TV São Raimundo , s/nº - CEP: 65393-000- Centro -
Buriticupu, referindo-se à a Locação de Imóvel para o funcionamento do Jardim de Infância
Pequeno Príncipe da Secretaria Municipal de Educação do Município de Buriticupu/MA.,
tota lizando valor de R$ 26.400,00 (Vinte e seis mil e quatrocentos reais), tudo em conformidade
c.om os documentos que instruem este Processo Nº 0129/2021-SEMED, com fundamento nos
termos do Artigo 24, inciso X, da Lei Federal nº . 8.666/93 e suas posteriores alterações, e em
conformidade com o Parecer da Assessoria do Município, acostado aos autos, conforme exigência
do art. 38, inciso VI, do mesmo diploma legal.

Buriticupu/MA, 25 de fevereiro de 2021.

Rua São Raimundo, O 1. Centro, Buriticupu-MA, CF.P nº 65.393-000 - CNPJ: 01.612.525/0001-40

DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITICUPU

- . TERCEIRO Ano 1 - Edição Nº 026 de 8 de Abril de 2021

SECRETARlA MUNICIPAL DE"EDUCÀ.ÇÃO-
,, DISPENSA - · -

E~"TRA TO DE RA TIFICAÇÀO DE DISPE~SA
Ratifico o Ato de Declaração de Dispensa de Liciraçào, a fa\·or Sr.
U.RA \ "ER.DL-\..,o FERREIRA, ponador da Cédula àe
Idemidade RG n• 031361822006--0-SSP~iA e CPF nº
051.604. 763-93.residente e domiciliado TV São Raimundo s/nº -
C:EP: 65393-000- Ceuu·o - Buriticupu, referindo-se à a Locação de
Imó,·el para o funcionamento do Jai-dim de In!ância Pequeno
Príncipe da Secretaria !.\Iuuiclpal de Educação do ::\:Ioniciplo de
Buritlcupu::\IA. totalizando valor de RS 26.400.00 (Vinte e seis
mil e quatrocentos reais), tudo em confonnidade com os
d.:,cumemos que instruem este Prncesso 'Nº 0129/"2021-SL"\IED.
com fundamento nos termos do Artüm 2-l. inciso X da Lt>i Federal

,-.....,. S.666 93 e suas posteriores alter;ções. e em co!tl'ormidade com
.., Par .. cer da Assessona do ~1unidpio. acostado aos autos.
ronfomie exigêuna do an. 38, inciso \ 1 , do mesmo diploma legal.
BuriticuptL~L<\, 25 de fevereiro de 2021
:\Iarlene de Abreu :\1ascarenbas :\Iendes
Secretá.ria :\lunicipal de Educação

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDU(AÇÃO -
Dl~PENSA-

EX'TRA TO DE CONTRATO Nº 037 n 021-SEMED
DIS PEr-;SA DE LICITAÇÃO 1'-...., 03712021-SEM:ED. OBJETO:
Locação de I móvel para o fimcíonsmento do Jardim de In!ància
Pequeno Príncipe da Sttreta.ria :\-Innic-ipal de Educação do
'.\Iunicípio de Bmiticupull\IA. VALOR TOTAL: RS 26.-400,00
(Yi.nte e seis mil e quan·ocentos reais). PODER: 02- PODER
EXECTTIVO ÓRG.lO: 03 SECRET ARL\ Ml."G\"ICIP AL DE
EDl-CAC..\.Ol.-:>qDADE: 00 SEC"RET A.RIA l\'11.~'ICIP AL DE
EDlT AÇ" . .\.O H ::XÇ10 PROGRA:"1.ATICA: 12 365 001 7 2054
0000 '.\lA'\TTEXÇÀO E APOIO AS ATIVIDADES DA
EDl CAÇÃO ~r A.t"llL ELE1\1ENTO DE DESPESA:
3.3.90.36- Ol'TROS SER\l:COS DE TERCEIR:\.- PESSOA

' .......... ' ...
FISICA SALDO ORÇA.."\IE:\'T.-\.RIO RS: 30.000,00 PARTES:
'.\IARLE:\""E DE ABREt: MASCARENHAS .),lEXDES,
!;ecretárh\ Municipal de Educação pelo CONTRA T A.'iTI e o(a)
S r.(a). L.\RA \ 'ERDIANO FE.RRE1RA, inscrito no CPF nº
051.604.763-93. CONTRAT ADO. \'IGÊ::-iCIA: 31 de dezembro
de 102 J. DA TA DA ASSI:',"A TURA O 1 de março de 2021.

Buriticupu ':\IA, 01 de março de 2021.
:\Ia1·lene de Abren 1\Iascarenhas :\fendes
Secretcina J,f11111c1pal de Educação

SECRET ARfA MUNlÇI.PAL DE EDUCAÇÃO -
DISPENSA- ·

.EX"""TRA] o DE 8A T U "lCA<yÁO D'E ou::;-pJõ:"!'JSA
Raufico o Ato de Declaração de Dispensa ele Liritação, a fa,·or S1·.
RA YA., ""E PEREIRA DOS SA~TOS. porrador da Cédula de
Identidade RG nº 015354292000-5-SSP-MA e CPF n°
0~0.548.463-19.resideme e domiciliado Rua São R.ainnmdo, :i,'!l" -
CEP : 65393-000-Terra Be!a · Buriticupu-)..tA., refe-rindo-s~ à
Locação de Imóvel pua Inst.atação e funcionamento da

a DOM

Coordenaçs.o de F1·equêncls e Espol'tes da Secretaria :.\Iuuiclpal
ele Educação elo :\:lunicípio de BuriticupUt.:\L\. totalizando \·alor
de RS 34.300,00 (Trinra e quatro rnil e trezentos reais). tudo em
conformidade rom os documentos que insm1em este P1·ocesso :'\º
013012021-SE\IED, com fu.ttdamemo nos ter!lluS do Arti110 .::-i.
illCiso X, da Lei federal nº. S.666 93 e suas posterior .. 1 a1, .. iãrõe;.
e am conformidade com o Parecer da Assesso1ia do :'.lltmi~1p10.
acostado aos auros, conforme exigência do an. 38. inciso \"I, dv
mesmo diploma legal.

Burlticupur~ L4., 25 de fevereiro de 2021.
~larlene de Abreu :.\Iascarenhas :\Iendes
Secretária :.\Iunicipal de Educação

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO -
DfSPENSA-

EXTRA TO DE CONTRA TO-:,.;• 03812021-SE:'.\IED
DISPEl'\SA DE LICITAÇÃO :'.'<º 0131'2021-SE:\IED. OBJETO:
Locação de Imóvel para Instalaç:lo e funcionamento ela
Coordenação de Frequência e Esportes da Secretalia :\Iunicipal
de Educa~o do :\tlunlcipio de Buriticupu/:\L\. , -ALOR
TOTAL: RS 34.300.00 {Trinta e quatro mil e trezentos r eai~)
PODER; 02-PODE.R EXECl TTIYO ÓRGAO: 03
SECRETARIA '.\-ff1',,'1CIPAL DE EDt:"CAÇÀO l ~'1JHDE: 00
SECRET ARJ.A '.\-fü~ l:CIP AI. DE EDt:C.\Ç ÀO Fl::\'Ç'.-\.0
PROGRAMÁTICA: 12 361 0017 2024 0000 - :\L\ .. '-TT. E
FVNC. DA SECRETA.RIA DE EDt:CAÇÀO ELE:\IE::'\10 DE
DESPESA:3.3.90.36- OCTROS SER\ "IÇOS DE TERCEIR.\
PESSOA FÍSIC A SALDO ORÇA.\IE:"T ÁRJO DA
DOT AÇAO: RS: 162.000.00 PARTES: :.\LUU.E!\""E DE
ABREt: :\-'L.\SC ARE~"HAS :\IE::'\"DES. Sttretárla :.\1unicipal de
Educsção. inscrita no CPF sob o n> &-12.15-1 .963--19. pelo
CONTR.A. T.-'\.."-TI e o Sr. RA YA.:.'""E PEREIRA DOS SA:\"T05
inscrito no CPF 040.548.463-19. COl\"TRA T ADO. VIGE:\'CL.\:
31 de dezembro de 2021. DATA DA ASSD.ATER.\ 01 da! março
de 2021.
Bm·iticupuii\L<\, 01 de março de 2021.
:\farle.ne de Abreu :\iascarenbas :.\fendes
Secretária .\1umcipa/ de Edrtcaçào

SE.CRETAJUA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO -
. - .,:.· . DISPENSA - ,.

EXTRA TO DERA TIFICAÇÀO DE DISPE~ SA
Ratifico o Ato de Declaração de D1sµensa de Liciraçào. a favor Sr .
A~T0!-<'10 RODRIGCES, portador da Cêdula de Identidade RG
nº 000003178892-0-SSP-2\IA e CPF nº 563.113A63-20.r .. s1de-ute
e domiciliado n r F lamengo , s!nº 1'ova Casa Paroquial - CEP:
65393-000-- Centro - Buriticnpu-:\L<\., referindo-s~ à Locação de
Imóvel para ab1·igar a garagem dos veículos da Secretal'ia
l\'lllhlelpal Ut: .EOUCa~i\<> óo 1'•~n1c1l''" u c "Bu 1·itiru1n1,:\ L\.
totalizando valor de RS 38.400.00 (Triuta e oito mil e
quatrocentos rt>ais), mdo em confonnidade com os doc:umemos
que instruem este Processo ~..,. 013112021-!:>L\IED, ,·om
fundamento nos tem1os do Artigo 24. inciso X, da Lei Fed<"tal u·.
8.666 '93 e suas posteriores alterações, e em confonuidade com o

P~f•itu.a Municipal de Buriti<upu ;m
CNPJ: 01 612.525/0001-40 ,.....

bunt1cupu.asses1.com!d1ariooficial/?1d=263 ~-. :

Páeiou{•l H o 5 [!) ,